
 

1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №3» Г. ПЕРМИ 

П Р И К А З 

13.01.2021. № 12-А 

Об утверждении плана противодействия 
коррупции на 2021 учебный год, о 
назначении комиссии по предупрежде-

нию по предупреждению и противодей-

ствию коррупции в МАОУ «Гимназия 
№3» г.Перми  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Феде-

рации от 01.04.2016 года № 147 «О национальном плане противодействия корруп-

ции на 2016-2017 года», распоряжением губернатора Пермского края от 29.04.2016 

года № 93-р «Об утверждении Методических рекомендаций по рекомендаций по 

разработке планов по противодействию коррупции в Пермском крае на 2016-2017 

года», Планом противодействия коррупции в администрации города Перми на 

2016-2018 годы, утвержденным распоряжением администрации города Пермиот 

12.05.2016 года № 53, на основании письма начальника департамента социальной 

политики администрации города Перми от 05.02.2018 года № СЭД-059-20-01-14-

75, во исполнение письма департамента образования администрации города Перми 

от 16.02.2018 года № СЭД-059-08-01-16-30 «О разработке, утверждении и  опубли-

ковании планов противодействия коррупции на 2018-2019 годы»,- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в МАОУ 

«Гимназия №3» г.Перми на 2021 год. 

2. В срок до 25.01.2021 года разместить на официальном сайте МАОУ 

«Гимназия №3» г.Перми План противодействия коррупции в МАОУ «Гимназия 

№3» г.Перми на 2021 год. 

3. Опубликовать на официальном сайте МАОУ «Гимназия №3» г.Перми 

в срок до 31.01.2021 года, следующего за отчетным, отчет о реализации плана. 

4. Создать в МАОУ «Гимназия №3» г.Перми комиссию по предупрежде-

нию и противодействию коррупции в ОУ в составе: 



 

2 

Председатель – Новикова Т.В., директор МАОУ «Гимназия №3» г.Перми; 

Секретарь – Муровякина Т.В., председатель профсоюзного комитета; 

Члены – Соловьев А.Е., Петрова К.В., Богун О.Н. 

5. В своей деятельности комиссии по предупреждению и противодей-

ствию коррупции руководствоваться Положением о комиссии по предупреждению 

и противодействию коррупции в МАОУ «Гимназия №3» г.Перми. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по АХЧ Соловьева А.Е. 

 

 

Директор        Т.В.Новикова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Муровякина Т.В. 

Петрова К.В. 

Богун О.Н. 

 

 

  



 

3 

Приложение 1  

к Приказу №12-А от 13.01.2021.  

«Об утверждении плана противодействия коррупции на 2021 учебный год, о 

назначении комиссии по предупреждению по предупреждению и противодей-

ствию коррупции в МАОУ «Гимназия №3» г.Перми» 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции  

в МАОУ «Гимназия №3» г.Перми на 2021 год 

 

(г.Пермь, ул.Звенигородская, 11) 

 
План по антикоррупционной деятельности в МАОУ «Гимназия №3» г. Перми (далее – 

План) разработан во исполнение подпункта "б" пункта 25 Указа Президента Российской Федера-

ции от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального за-

кона "О противодействии коррупции" и в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 

25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также на основании Методиче-

ских рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и проти-

водействию коррупции. 

 

Целью Плана является формирование единого подхода к обеспечению работы по профи-

лактике и противодействию коррупции в МАОУ «Гимназия №3» г. Перми (далее – Гимназия). 

Ведущие цели: 

- реализация антикоррупционной политики в МАОУ «Гимназия №3» г.Перми; 

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МАОУ «Гим-

назия №3» г.Перми; 

Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явле-

ний, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации обра-

зовательного учреждения. 

 

Задачами Плана являются: 

- предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация их 

последствий, создание условий, возможность коррупционного поведения и обеспечивающих 

снижение уровня коррупции; 

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

- установление взаимодействия с гражданами и институтами гражданского общества в це-

лях реализации антикоррупционной политики; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонару-

шений; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности образова-

тельного учреждения. 

- информирование работников, родителей, учащихся Гимназии о нормативно-правовом 

обеспечении работы по противодействию коррупции и ответственности за совершение корруп-

ционных правонарушений; 

- определение основных принципов противодействия коррупции в Гимназии; 

consultantplus://offline/ref=68E527D2FFAB98437E6CA4A6BF1397B5215CFF7654CBF9554020C5CE1951CE5582FE07F470053854v8JFJ
consultantplus://offline/ref=68E527D2FFAB98437E6CA4A6BF1397B5215FFF7B57C1F9554020C5CE1951CE5582FE07FCv7J0J


 

4 

- планирование согласованных действий, направленных на профилактику и противодей-

ствие коррупции в Гимназии; 

- разработка и внедрение в практику Гимназии процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы Гимназии, а также предотвращение и урегулирование конфликта инте-

ресов. 

 

Ожидаемые результаты реализации Плана 

 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых образо-

вательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации образовательного учрежде-

ния.  

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Срок выпол-

нения 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Издание приказов по ОУ: 

 «Об утверждении плана противодействия корруп-

ции на 2021 год, о назначении комиссии по предупре-

ждению о противодействию коррупции в МАОУ 

«Гимназия №3» г.Перми»; 

«О недопущении незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обу-

чающихся» 

Директор, члены 

Комиссии по 

урегулированию 

споров между 

участниками об-

разовательных 

отношений 

Январь – 

март 2021 

года 

1.2. Собрание трудового коллектива с повесткой дня 

«Меры по использованию действующего законода-

тельства и социальная ответственность» 

Соловьев А.Е.  

2. Меры, направленные на улучшение муниципального управления в социально-эконо-

мической сфере 

2.1. Обеспечение действующего функционирования еди-

ной системы документооборота, позволяющей осу-

ществлять ведение учета и контроля исполнения до-

кументов 

Директор Постоянно  

2.2. Соблюдение условий, процедур и механизмов госу-

дарственных и муниципальных закупок 

Директор, ответ-

ственный за про-

ведение закупок 

Постоянно 

2.3. Разъяснение положений законодательства, регламен-

тирующего размещение муниципальных заказов 

Директор Постоянно 

2.4. Осуществление контроля за финансово-хозяйствен-

ной деятельностью ОУ 

Директор Постоянно 

2.5. Соблюдение требований нормативных документов 

при привлечении внебюджетных денежных средств 

на нужды ОУ 

Директор Постоянно 

3. Меры, направленные на совершенствование кадровой политики МАОУ «Гимназия 

№3» г.Перми 

3.1. Организация взаимодействия с подразделениями 

правоохранительных органов, структурными подраз-

делениями администрации Орджоникидзевского 

района, занимающимися вопросами противодей-

ствия коррупции 

Директор, Соло-

вьев А.Е. 

Постоянно 

3.2. Принятие мер по предотвращению и урегулирова-

нию конфликта интересов, предание гласности каж-

дого случая конфликта интересов в ОУ 

Директор, члены 

Комиссии 

Постоянно 



 

5 

3.3. Обеспечение соблюдения работниками ОУ общих 

принципов служебного поведения 

Директор, заме-

стители дирек-

тора – члены Ко-

миссии 

Постоянно 

3.4. Контроль за адекватностью материальных стимулов 

в зависимости от объема и результатов работы со-

трудников 

Директор, Ко-

миссия по рас-

пределению сти-

мулирующих 

выплат 

Постоянно 

3.5. Организация обучения работников по вопросам про-

тиводействия коррупции 

Соловьев А.Е. В соответ-

ствии с пла-

ном работы 

3.6. Совершенствование деятельности по предоставле-

нию муниципальных услуг в сфере образования 

Директор  

3.7. Совершенствование деятельности ОУ по вопросу ор-

ганизации работы с обращениями граждан 

Члены Комиссии Постоянно 

3.8. Размещение информации на информационных стен-

дах и сайте в сети Интернет о телефоне департамента 

образования администрации г. Перми для приема со-

общений о фактах коррупционных проявлений, нали-

чия плана мероприятий по противодействию корруп-

ции, лица, ответственного за противодействие кор-

рупции 

Члены Комиссии Постоянно 

3.9. Проведение разъяснительной работы с работниками 

ОУ о недопустимости принятия подарков в связи с их 

должностным положением или в связи с исполне-

нием ими служебных обязанностей 

Директор Постоянно 

3.10. Проведение разъяснительной работы с лицами, заме-

щающими должности директора ОУ, по положениям 

законодательства РФ о противодействию коррупции, 

в том числе, об установлении наказания за коммерче-

ский подкуп, получение и дачу взятки, об увольнении 

в связи с утратой доверия 

Директор Постоянно 

3.11. Проведение разъяснительной работы с работниками 

ОУ о недопущении поведения, которое может вос-

приниматься окружающими как обещание или пред-

ложение дачи взятки либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче взятки 

Члены Комиссии Постоянно 

3.12. Размещение на сайте ОУ нормативно-правовых ак-

тов, инструктивно-методических и иных материалов 

по антикоррупционной тематике в сфере образова-

ния 

Мальцева М.А. Постоянно 

4. Меры, направленные на повышение профессионального уровня кадров и правовое 

освещение 

4.1. Участие в конкурсах профессионального мастерства, 

семинарах, конференциях, других мероприятиях по 

антикоррупционной тематике 

Осипова С.Е. В соответ-

ствии с пла-

ном работы 

4.2. Участие в дистанционных модулях и вебинарах по 

вопросам антикоррупционной политики 

Осипова С.Е, Со-

ловьев А.Е. 

В соответ-

ствии с пла-

ном работы 



 

6 

4.3. Реализация мероприятий по усилению антикорруп-

ционной деятельности в ОУ 

Члены Комиссии В соответ-

ствии с пла-

ном работы 

4.4. Проведение совещаний с работниками ОУ с пригла-

шением сотрудников правоохранительных органов 

по вопросам противодействия коррупции в сфере об-

разования 

Члены Комиссии В соответ-

ствии с пла-

ном работы 

4.5. Проведение разъяснительной работы и оказание кон-

сультативной помощи работникам ОУ по вопросам 

противодействия коррупции 

Члены Комиссии Постоянно 

4.6. Предоставление отчета о ходе выполнения плана ме-

роприятий по противодействию коррупции на сайте 

ОУ 

Мальцева М.А. Постоянно 

4.7. Своевременное информирование работников ОУ о 

мерах, принимаемых в ОУ по противодействию кор-

рупции 

Директор Постоянно 

5. Меры, направленные на выявление случаев коррупционных проявлений 

5.1. Усиление внутреннего контроля деятельности работ-

ников ОУ 

Директор Постоянно 

5.2. Издание приказа об утверждении порядка уведомле-

ния работниками работодателя о ставших извест-

ными им в связи с исполнением своих должностных 

обязанностей случаях коррупционных или иных пра-

вонарушений для проведения проверки таких сведе-

ний, а также порядка уведомления работодателя о 

фактах обращения в целях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений 

Директор Март 2021 г. 

5.3. Проведение служебных расследований случаев кор-

рупционных проявлений в ОУ 

Директор, члены 

Комиссии 

При выяв-

ленных слу-

чаях 

5.4. Доведение информации о выявленных случаях кор-

рупции до правоохранительных органов 

Директор При выявле-

нии случая 

5.5. Создание системы взаимодействия с подразделени-

ями правоохранительных органов, занимающихся 

вопросами противодействия коррупции 

Директор, члены 

Комиссии 

Постоянно 

5.6. Осуществление приема и регистрации уведомлений 

работодателя о ставших им известными в связи с ис-

полнением своих должностных обязанностей слу-

чаях коррупционных или иных правонарушений, а 

также осуществление проверки таких сведений 

Директор При выяв-

ленных слу-

чаях 

5.7. Предоставление информации департаменту образо-

вания администрации города Перми о коррупцион-

ных проявлениях в ОУ для публикаций в СМИ 

Директор При выяв-

ленных слу-

чаях 

6. Меры, направленные на обеспечение открытости и доступности населения деятель-

ности ОУ, укрепление связи с гражданским обществом, стимулирование антикорруп-

ционной активности общественности 

6.1. Оказание содействия СМИ в освещении мер, прини-

маемых по противодействию коррупции 

Директор Постоянно 

6.2. Осуществление экспертизы обращений граждан, в 

т.ч. повторных, с точки зрения наличия сведений о 

фактах коррупции и проверки наличия фактов, ука-

Члены комиссии Постоянно 



 

7 

занных в обращениях. Организация работы по прове-

дению мониторинга информации, содержащейся в 

поступающих обращениях 

6.3. Совершенствование Интернет-ресурсов, локальных 

сетей ОУ 

Члены Комиссии Постоянно 

6.4. Обеспечение электронного взаимодействия с депар-

таментом образования администрации города Перми, 

органами местного самоуправления Орджоникидзев-

ского района, другими ОУ 

Члены комиссии  Постоянно 

6.5. Обеспечение эффективного функционирования по-

стоянно действующих каналов связи ОУ с населе-

нием (прямые линии, Интернет – приемные, теле-

фоны доверия, личный прием директором для обра-

щений граждан о злоупотреблениях должностных 

лиц, работников ОУ и другие каналы связи), назначе-

ние ответственного за ведение приема таких сообще-

ний и передачу таких сообщений руководителю 

Члены Комиссии Постоянно 

6.6. Обеспечение доступа населения района к информа-

ции о деятельности ОУ. Информационное обеспече-

ние на сайте ОУ в сети Интернет разделов для посе-

тителей с извлечениями из правовых актов сведений 

о структуре ОУ, его функциях, времени и месте при-

ема граждан 

Члены Комиссии Постоянно 

6.7. Разработка и опубликование планов – графиков раз-

мещения заказов на сайтах по закупкам 

Лядова Е.Б. Постоянно 

7. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов. Иные меры по противодействию коррупции. 

7.1. Первичный анализ проектов локальых актов и дей-

ствующих локальных актов на предмет наличия кор-

рупциогенных факторов и приведение их в соответ-

ствие с законодательством  

Директор, члены 

Комиссии 

Постоянно 

7.2. Составление плана по противодействию коррупции в 

ОУ на период 2022 года 

Соловьев А.Е. 4 квартал 

2021 года 

7.3. Осуществление контроля за исполнением мероприя-

тий плана, в т.ч. с привлечением институтов граждан-

ского общества. Обеспечение достижения конкрет-

ных результатов, на которые нацелены мероприятия 

указанного плана. Предоставление информации о ре-

ализации плана мероприятий в департамент образо-

вания. 

Соловьев А.Е. 2 раза в год 

до 1 июля и 

до 25 де-

кабря 2021 

года 

7.4. Формирование нетерпимого отношения к проявле-

ниям коррупции со стороны работников ОУ 

Члены комиссии  Постоянно 

8. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности сотрудников, 

обучающихся, их родителей 

8.1. Организация и проведение к Международному дню 

борьбы с коррупцией (9 декабря) мероприятий, 

направленных на формирование в обществе нетерпи-

мости к коррупционному поведению 

Члены Комиссии Декабрь, 

2021 года 

8.2. Проведение месячника Гражданской сознательности 

«Мой выбор»  

Богун О.Н. Апрель 2021 

года 

8.3. Проведение выставки рисунков «Я и мои права» Богун О.Н. Сентябрь 

2021 года 



 

8 

8.4. Реализация программы просвещения родителей (за-

конных представителей) по вопросам антикоррупци-

онного образования 

Богун О.Н. Ноябрь, 

2021 года 

8.5. Проведение методического объединения классных 

руководителей по формированию антикоррупцион-

ной нравственно-правовой культуры 

Муровякина Т.В. Сентябрь 

2021 года 

8.6. Подготовка памятки для родителей «Как противосто-

ять коррупции» 

Соловьев А.Е. Сентябрь 

2021 года 

8.7. Организация и проведение недели знаний с целью по-

вышения уровня правосознания и правовой культуры 

детей и родителей 

Богун О.Н. Апрель 2021 

года 

8.8.  Беседы с обучающими на темы «Быть честным» и др. Богун О.Н., клас-

сные руководи-

тели 

В течение 

учебного 

года 

9. Доступность информации о системе образования 

9.1. Размещение на сайте ОУ нормативно-правовых ло-

кальных актов, регламентирующих деятельность ОУ 

Директор, Маль-

цева М.А. 

В течение 

учебного 

года 

9.2. Размещение информации о прямой линии Мальцева М.А. В течение 

года 

10. Взаимодействие ОУ и родителей (законных представителей) обучающихся ОУ  

10.1. Информирование родителей (законных представите-

лей) о правилах приема в ОУ 

Директор, Маль-

цева М.А.  

Март 2021 

года 

10.2. Проведение ежегодного опроса родителей (законных 

представителей) обучающихся с целью определения 

степени их удовлетворенности работой ОУ, каче-

ством предоставления услуг 

Члены Комиссии Март 2021 

года 

10.3. Обеспечение функционирования сайта ОУ для разме-

щения на нем информации о деятельности ОУ, пра-

вил приема в ОУ, самоанализа 

Члены Комиссии В течение 

года 

10.4. Организация систематического контроля за получе-

нием, учетом, хранением, заполнением и порядком 

выдачи документов государственного образца об ос-

новном общем образовании и о среднем (полном) об-

разовании 

Директор, члены 

Комиссии 

В течение 

года 

10.5. Совершенствование контроля за организацией и про-

ведением ЕГЭ, ОГЭ 

Батуева Е.С., 

члены Комиссии 

3 квартал 

2021 года 

 


